conforme previsto nos artigos 41 e 42, do Decreto Federal nº 11.453 de 23 de março de 
2023,  que  “Dispõe sobre os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à 
cultura”.

3. DOS VALOR  ES  

3.1  O  valor  total  disponibilizado  para  o  repasse  previsto  no  presente  Edital  é  de 
R$112.695,00 (cento e doze mil e seiscentos e noventa e cinco reais).

3.2 O valor do imposto de renda, de acordo com as alíquotas previstas na legislação do 
município  de Ribeirão das Neves,  será retido na fonte,  incidindo sobre o  valor  bruto 
concedido a título de prêmio para a comunidade cultural.

3.3 Este edital poderá ser suplementado, caso haja interesse público e disponibilidade